*Q*uisquis dum corripitur peccatum suum magis De defen-
excuse defendendo appetit , quād deflere , sion pecc-
quali squamis tegitur , dum à sanctis Prædicatoribus catorum .
gladio verbi jaculatus : squamas habet , & idcirco In expos. B.
ad ejus præcordia transunci viam verbi sagitta non 1ob. 1. 31. c.
habet . Duritia enim carnali repellitur , ne spiritua- 24. ante
lis ei gladius infligatur . Carnali sapientia contra med.
Deum Saulus obduraverat , quando cor eius nulla
prædicationis Evangelica sagitta penetrabat . Sed
postquam fortis calitus increpatione jaculatus , & su-
perno respectu cæcatus est , lumen quippe , ut acci-
peret , amisit ; ad Ananiam veniens illuminatur . In
qua illuminatione , quia defensionum suarum duriti-
a caruit , bene de eo scriptum est : *Ceciderunt quasi 1ob. 9.
squame ab oculis ejus .* Carnalis videlicet regumentum illum duritiam preferat , & idcirco radios veri lu-
minis non videbat . Sed postquam superba repug-
naciones ejus viæ sunt , defensionum squame ce-
ciderunt . Quia quidem sub Ananiam manibus ab
oculis ceciderunt corporis , sed antè jam sub Domi-
nica increpatione ceciderant ab oculis cordis . Cūm
enim alte invectionis jaculo confossus jaceret , hu-
mili jam , & penetrato corde requirebat , dicens :
*Domine , quid me vis facere ? Repulsi videlicet squa- 1ob. 9.
mis , jam ad cordis viscera veritatis sagitta pervene-
rat : quando deposita elatione superbia eum , quem
impugnauerat , Dominum confitens , & quid ageret
nesciens , requirebat .*

CAPUT XXIII.

*Paulus autem multò magis convalesebat , At. 9.
et confundebat Iudeos qui habitabant
Damasci : affirmans , et docens , quo-
niam hic est Christus .*

*E*alus igitur , dum sublati oculorum lumine , item de manu ad Ananiam ducitur , patet jam rhinoceros iste quibus loris Dei astrigitur : quia videlicet Pauli .
uno in tempore , cæcitate , baptismate , prædicatio- In expos. B.
ne negligatur . Qui etiam ad Dei prælepē moratus est : 1ob. 1. 31. c.
quia ruminare verba Evangelij dignatus non est , à princ. 10. procul
autem : *Ascendi Hierosolymam cum Barnaba , af-
sumpto & Tito . Ascendi autem secundum revelatio-
nem , & contuli cum illis Evangelium .* Et qui prius
jejonus audierat : *Durum est tibi contra simulum cal-
citrare : mira postmodum virtute præsidentis preflus
verbi paulo vires obtinuit : & superbia calcem
amisit , lorisque Dei non tantum à feritate restringi-
tur , sed quod magis sit mirabile , ad arandum ligatur ; ut non solum homines crudelitatis cornu non*

○○○ iii

955

imperat, sed etiam eorum refectioni serviens aratum prædicationis trahat. Ipse quippe de evangelizantibus, de arantibus dicit: *Debet enim in spe, qui arat, arare; qui triturat, in spe fructus percipiendi.* Qui igitur tremenda prius fidelibus irrogaverat, & pro fide postmodum flagella libenter portat; qui scriptis etiam epistolis humilis & despectus predicit, quod dudum terribilis impugnabat: profecto bene ligatus sub aratro desudat ad segetem, qui fuerat in campo malè liber à timore. Repente quippe commutatus ab hoste prædicator efficitur, & in cunctis mundi partibus Redemptoris sui nomen insinuat. Supplicia pro veritate tolerat, pati se que irrogaverat, exultat, alios blandimenti vocat, alios ad fidem terroribus revocat: istis regnum pollicetur caelestis patriæ, illis minatur ignes gehenna. Hos per auctoritatem corrigit, illos ad viam rectitudinis per humilitatem trahit; atque in omni latere de manu se sui rectoris inclinat, & tanta arte Dei aream congregat, quanta ad illam prius elatione ventilabat. Sed neque hoc abhorret à Paulo, quod rhinoceros buxei coloris dicitur: & elephantorum ventres cornu ferire perhibetur. Quid enim per colorem buxeum, nisi abstinentia pallor exprimitur? cui ipse si tenaciter adhærere testatur, dicens: *Castigo corpus meum, & servitutis subjicio.* Qui divinae legis eruditione præditus, dum aliorum ingluviem redarguit, cornu elephantes in ventrem ferit. In ventre quippe elephantes percutserat, cum dicebat: *Multi ambulant, quos sāpe dicebam vobis; nunc autem & flens dico, inimicos crucis Christi: quoniam suis interitus, quorum venter Deus est, & gloria in confusione ipsorum.* Et rursus: *Huiusmodi Christo Domino non serviant, sed suo ventri.* Cornu suo igitur rhinoceros iste non jam homines, sed bestias percudit: quando Paulus illa doctrina suæ fortitudine nequam perimendos humiles impedit, sed superbos ventris cultores occidit.

CAPUT XXV.

Erat autem Paulus cum discipulis intrans, & exiens in Hierusalem, & fiducialiter agens in nomine Domini: loquebatur quoque Gentibus, et disputabat cum Gracis: illi autem querebant eum occidere.

Si cor peccatoris, qui in malitia sua manet immobile, sancti Spiritus gratia superna munere infusa spiritus tetigerit, mox peccataris mentis duritiae à suæ immobilitatis obstinacione permutatur, & ror Divini mutat quos munericus infusus post libenter injurias tolerat, quas prius vehementer irrogabat: post etiam sua tribuit, *Job. 1.11. c. 6.* *In expof. B.*

B qui prius aliena rapiebat: post carnem abstinentio ante meditacionem crucis: qui prius fatigatae carnis per mortifera turpitudinum oblectamenta defluebat: post etiam persecutores diligat, qui prius diligere etiam se amantes nolebat. Liber in hujus rei exemplum unum è multis ad medium, Paulum vocare: qui cum acceptis contra Christum epistolis Damascum pergeret, sancti Spiritus gratia in itinere infusus, ab illa sua protinus crudelitate mutatus est, & postmodum plaga pro Christo accepit, quas veniebat inferre Christianis. Et qui prius carnaliter vivens in mortem conabantur sanctos Domini tradere, gaudet postmodum pro vita sanctorum vitam sua carnis immolare: & qui prius fuit blasphemus & persecutor, humilius post factus est, priusque prædicator: & qui lucrum maximum putavisse in discipulis Christum occidere, jam vitam suam Christum astimat, & mori lucrum. Mens igitur Pauli mox, ut Spiritus sancti gratiam accepit, statim sua immobilitatis, & crudelitatis immutavit. In ejus conversione possumus perpendere: quia majus est miraculum prædicatio. *Dial. 1. c. 17. p. 17. modus*

Cum implerentur autem dies multi, consilium fecerunt Judæi, ut eum interficerent. Notæ etiæ sua loca autem factæ sunt insidiæ eorum Paulo. Custodiemutant. *Dial. 1.2. c. 3.* Accipientes verò discipuli ejus nocte, per murum dimiserunt eum, summittentes in sporta. Sæpe agitur in animo perfectorum (quod silentio præterendum non est) quia cum labore suum sine fructu esse considerant, in locum alium ad laborem cum fructu migrant. Unde iste quoque egregius prædicator, qui, *dispoli cupit, & cum Christo est: Cui vivere Christus est, & mori lucrum,* qui certamina passionum non solum ipse appetit, sed ad tolleranda haec & alios adhortatur. Damasci persecutionem passus, ut potuisset evadere, murum, funem, sportamque quaesivit, seque latenter deponi voluit. Nunquidnam Paulum mortem dicimus timuisse, quam se ipse pro Jesu amore restatur appetere? Sed cum in eodem loco minorem sibi fructum adesse conspiceret, & gravi labore ad laborem se alibi cum fructu servavit. Fortis etenim prædicator Dei teneri intra claustra noluit, certaminis campum quaesivit.

CAPUT XXIV.

*Dimissus sum per murum.**Act. 9. c.*

Qua de causa elegerunt Judæi, ut eum interficerent. Notæ etiæ sua loca autem factæ sunt insidiæ eorum Paulo. Custodiemutant. *Dial. 1.2. c. 3.* Accipientes verò discipuli ejus nocte, per murum dimiserunt eum, summittentes in sporta. Sæpe agitur in animo perfectorum (quod silentio præterendum non est) quia cum labore suum sine fructu esse considerant, in locum alium ad laborem cum fructu migrant. Unde iste quoque egregius prædicator, qui, *dispoli cupit, & cum Christo est: Cui vivere Christus est, & mori lucrum,* qui certamina passionum non solum ipse appetit, sed ad tolleranda haec & alios adhortatur. Damasci persecutionem passus, ut potuisset evadere, murum, funem, sportamque quaesivit, seque latenter deponi voluit. Nunquidnam Paulum mortem dicimus timuisse, quam se ipse pro Jesu amore restatur appetere? Sed cum in eodem loco minorem sibi fructum adesse conspiceret, & gravi labore ad laborem se alibi cum fructu servavit. Fortis etenim prædicator Dei teneri intra claustra noluit, certaminis campum quaesivit.

Phil. 1.

Dum resurrectionem carnis de Lazari virtutibus tacetur: nam post resurrectionem anima capere nostra infirmitas non valet quanta in sacro eloquio de Pauli virtutibus dicuntur. Quod illius prædicione crudelissima nationes ad pietatis mollia conversa sunt viscera. Quod mori cupit pro fratribus, in quorum prius morte gaudebat. Quod plenus omnis Scriptura scientia, nihil se scire judicat, nisi Christum Iesum, & hunc crucifixum. Quod pro Christo virginis *1. Cor. 1.* libenter cæditur, quem gladiis insequebatur. Quod apostolatus honore sublimis est, sed tamen sponte fit parvulus in medio discipulorum. Quod ad cali tertii secreta ducitur, & tamen mentis oculum per compunctionem reflectit, ad disponendum cubile conjugatorum, dicens: *Vxori vir debitum reddat, similiter & uxor viro.* Quod admiscetur in contemplatione cætibus Angelorum, & tamen non aspernatur cogitare, & disponere facta carnalium. Quod gaudet in infirmitatibus, sibique in contumelias placet. Quod ei vivere Christus est, & mori lucrum. Quod totum jam extra carnem est hoc ipsum, quod vivit in carne. Ecce qualiter vivit, qui ab inferno mente ad vitam pietatis rediit. Minus est ergo quempiam in carne suscitari, nisi forte cum per vivificationem carnis ad vitam reducatur mentis, ut hoc ei agatur per miraculum exterius, quatenus conversus integrus vivificetur.

S.
GREEK
Ri
Horn

CAPUT XXVI.

Act. 9. f

Aenea, sancte Dominus Iesus.

De reque bona ope- **I**n scriptura sacra aliquando per stratum repausatio-
rationis. **A**póstolus: *Aenea, sancte Dominus Iesus Christus: surge, & sterni tibi.* Quid est dicere, *surge, nisi mala, qua perpetrasti, derelinque?* Et quid est dicere, *sterni tibi, nisi mercedis causas, in quibus requiescere debetas, operare?* ut & deferat surgendo quod fecit, & inveniat sternendo quod fecerit. **Q**uo utrumque breviter Propheta comprehendit, dicens: *Declina à malo, & fac bonum. Declinare quippe à malo, est ab eo, quo jacuit, surgere: bonum verò facere, est mercedis opera, in quibus requiescere debeat, præparare. Qui enim declinat à malo, sed bona adhuc non facit, surrexit quidem ab eo, quo jacuit, sed ubi requiescere debeat, neccum stravit.*

ff. 30.

CAPUT XXVII.

Act. 9. g

Tabitham Petrus suscitavit.

De Tha- **Q**ui devota mente Deo adhærent, cùm rerum necessitas exposcit, exhibere signa duobus modis solent, ut mira quæque aliquando ex prece faciant, aliquando ex potestate. Cùm enim Joannes dicit: *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri. Qui filii Dei ex potestate sunt, quid mirum si signa facere ex potestate valeant?* Quia enim utroque modo miracula exhibeant, restatur Petrus, qui Tabitham mortuam orando suscitavit: Ananiam verò & Saphiram mentientes, morti increpando tradidit. Neque enim orasse in eorum extincione legitur, sed colummodò culpam, quam perpetraverant, increpasse. Constat ergo, quia aliquando hac ex potestate, aliquando vero exhibent ex postulatione: dum & istis vitam increpando abstulit, & illi reddidit orando.

Dial. 1. 2. c.
jo. cr. med.

CAPUT XXVIII.

Act. 10. a
*Orationes tuae, & eleemosyna ascenderunt in conspectu Dei.*De Corne-
lio Centu-
tione &
profectu
fidei.
Hom. 10. in
Ezecl. longe
ante med.

Heb. 11.

Vir quidam erat in Cesarea nomine Cornelius, religiosus, & timens Deum. Nequaquam ex virtutibus venitur ad fidem, sed per fidem pertingitur ad virtutes. Cornelius enim Centurio, cuius eleemosyna ante baptismum, Angelo teste, laudatae sunt, non ex operibus venit ad fidem, sed ex fide venit ad opera; nam & ei per Angelum dicitur: *Orationes tuae, & eleemosyna ascenderunt in conspectu Dei.* Si enim Deum verè, & ante baptismum non crediderat, quid orabat: vel quomodo omnipotens Deus hunc exaudierat, si non ab ipso se in bonis perfici perebat? Sciebat igitur Creatorem omnium Deum, sed quid ejus omnipotens Deus filius incarnatus esset, ignorabat. Neque enim poterat bona agere, nisi ante credidisset: scriptum quippe est: *Sine fide impossibile est placere Deo.* Fidem ergo habet, cuius orationes & eleemosyna placere possunt. Bona autem actione promeruit, ut Deum perfectè cognosceret, & incarnationis ejus mysterium crederet, quatenus ad sacramenta baptismatis pervenire. Per fidem ergo venit ad operationem, sed per opera est solidatus in fide.

CAPUT XXIX.

*Et nunc mitte viros in Ioppen, et accersi. Si- act. 10.
monem, qui cognominatur Petrus: hic di-
cet tibi, quid te oporteat facere.*

Nec fides sine operibus, nec opera sine fide adjuvant, nisi fortasse pro fide percipienda fiant: sicut Cornelius antè pro bonis operibus meruit audi-
re, quād fidelis existeret. Quia ex re colligitur: quia bona opera pro fide percipienda faciebat. Nam cui ab Angelo dicitur: *Orationes tuae, & eleemosyna ascenderunt in memoriam in conspectu Dei:* & mox pro eadem ascensione præcipitur, ut ad Simonem mittat, qui ei veniens prædicare debeat, constat quia hoc pettit, unde meruit exaudiri.

Homil. 9. in
Ezech. 36. 26.
prœcul à
principi.

CAPUT XXX.

*Ascendit Petrus in superiora, ut oraret circa act. 10. b
horam sextam: et cum esuriret, voluit
gustare. Parantibus autem illis, cecidit
super eum mensis excessus: et vidit celum
apertum, et descendens vas quoddam,
velut linteum magnum, quatuor initis
summitti de celo in terram: in quo erant
omnia quadrupedia, et serpentina terra,
et volatilia celi, etc.*

Apostoli rectè catuli sancta Ecclesiæ vocari pos-
sunt, qui in Ecclesia editi, adversantem mun-
dum ore rapuerunt. Iti catuli neccum post passio-
nem Domini, sancti Spiritus infusione solidati, clau-
sis foribus quasi in quibusdam abditis specubus suis
rapturi mundum cubabant: ut animalium prædam
postmodum præsumentes diriperent, ut culpam
nostram interficerent, omnemque in nobis peccati
vitam necarent. Horum primo illi esurienti catulo, *In expos. B.*
sed jam valenti offensa per linteum Gentilitate, quasi *lob. 1. 33. c.*
monstrata præda dicitur: *Macta, & manduca.* Sub *16. cir. med.*
typo fortis mulieris Salomon de sancta Ecclesia dicit:
Sindonem fecit, & vendidit. Quid signatur linteo *pro. 31.*
sindonis, nisi subtilis intextio sanctæ prædicationis?
in qua molliter quiescitur: quia mens in illa fide-
lium spe superna refovetur. Unde & Petro anima-
lia in linteo demonstrantur: quia peccatorum ani-
ma misericorditer aggregata, in blanda fidei quiete
continentur. Hanc ergo sindonem Ecclesia fecit,
& vendidit: quia fidem, quam credendo meruerat,
loquendo dedit, & ab infidelibus vitam rectæ con-
versationis accepit.

De Apos-
tolo.
In exp. B.
lob. 1. 30. c.
17. sub mit.

CAPUT XXXI.

*Et facta est vox ad Petrum: Surge, Petre, ad. 10. b
occide, et manduca.*

Esæcta Ecclesia male viventes in vitiis interficit *In expos. B.*
sore sanctæ prædicationis. Sancti quippe Aposto- *lob. 1. c. 15.*
li, & pastores alij in Ecclesiæ corpore, quasi dentes *sub mit.*
idcirco sunt positi, ut vitam carnalium correptione
mordeant, eamque à sua duritia pertinaciæ confin-
gent. Unde & Apostolorum, & Pastorum primo
quasi denti in Ecclesiæ corpore posito, offensis in
figura Gentibus, dicitur: *Macta, & manduca.* Quod
enim mactatur, à vita occiditur: id verò, quod co-
meditur, in comedentis corpore commutatur. Ma-
cta ergo & manduca dicitur, id est, vetustatem ea-
rum contere, & à peccato eas, in quo vivunt, in-
terfice: & in corpus Ecclesiæ, videlicet in tua mem-
bra illas converte.

CAPUT XXXII.

Act. 10. c Ecce viri à Cornelio misi inquirentes domum Simonis, steterunt ad januam.

De prophetia.
Homil. 1. in Ezec. circ. med.

A Liquando prophetæ spiritus in præsenti mense ex parte tangit, & ex parte non tangit. Quod Petri Apostoli testatur historia, cum à Cornelio milites misi, ei sunt per Spiritum nunciati. Scriptum quippe est: *Dixit Spiritus ei: Ecce viri tres quarunt te. Ad quos ille descendit, & requiriens, dixit: Quæ causa est, propter quæ venisti? cuius verbis ostenditur, quia eandem causam per Spiritum non audierat, quam à militibus requirebat. In præsenti ergo mentem Petri Spiritus & ex parte tetigerat, & ex parte non tetigerat: quia & adesse milites dixit, & pro qua causa venerant, tacuit.*

CAPUT XXXIII.

Act. 10. d Factum est cum introisset Petrus, obvius ei venit Cornelius: et procidens ad pedes ejus, adoravit.

De conversione
prælatorum.
*In expof. 1ob. l. 21.c.
10. cir. med.*

B Ona est ordine suo potentia, sed cauta regentis indiget vita. Bene igitur hanc exercet, qui per illam scilicet super culpas erigi, & scilicet cum illa ceteris æqualitate componi. Sancti itaque viri, qui præfunt, cum deest virtutum, quod corrigitur, non de excellentia potestatis, sed de conditionis æqualitate gaudent; & non solum à subiectis metui, sed etiam plusquam necesse est, refugiunt honorari. Neque enim levele perpeti damnum humilitatis credunt, si ab eis pro merito fortasse ordinis pluris estimantur. Cùm ergo potentie temporalis ministerium sufficiatur, summa cura vigilandum est, ut sciat quisque & æqualem se cum illa ceteris cernere, & tamen se peccantibus zelo ultiōnem præferre. Quam discretionem plenius cognoscimus, si primi Paſtoris exempla cernamus. Petrus enim, auctore Deo, Ecclesia principatum tenens, à bene agente Cornelio, & scilicet humiliante ei prosterente, immoderatius venerari refugiens, honorem super se sibi oblatum recusavit, & ad æqualitatem conditionis sua cūcīus recurrens, se illius similem recognovit, dicens: *Surge ne feceris, & ego ipse homo sum. Quis enim nesciat, quid homo Conditoris debet, & non homini prosterni?* Quoniam igitur humiliari sibi plusquam debuit, proximum vidit, ne ultra humanitas metas mens intumesceret, se hominem esse recognovit: quatenus illati sibi honoris elationem frangeret, ex considerata æqualitate conditionis. Sed cūm Ananias, & Saphira culpam reperit, mox quanta potentia super ceteros excrevisset, ostendit: verbo enim eorum vitam perculit, quam spiritu perscrutante deprehendit: & summum se intra Ecclesiam contra peccata recoluit, quod honore sibi vehementer impenso, coram bene agentibus fratribus non agnovit. Illuc communionem æqualitatis meruit sanctitas actionis, hic zelus ultiōnis ius aperuit potestatis. Paulus bene agentibus fratribus, prælatorum se esse nesciebat, cūm diceret: *Non quia dominum nunc fidei vestre, sed adiutores sumus gaudi vestri.* Atque illico subiunxit: *Fide enim statis, ac si diceret: Ideo non dominamus fidei vestre, quia fide statis.* Æquales enim vobis sumus, ubi vos stare cognoscimus. Quasi prælatorum se fratribus esse nesciebat, cūm diceret: *Fati sumus parvuli in medio vestrum.* Et rursus: *Nos autem servos vestros per Iesum Christum: sed cūm culpam, quæ corrigi debuisset, invenit, illico magistrum se esse recoluit, dicens:*

Act. 10.

Act. 2.

2. Cor. 1.

1. Thess. 2.

A Quid vulpis? in virga veniam ad vos? Summus itaque locus bene regitur, cūm is, qui præfet, viuis potius, quām fratribus dominatur: vitiis enim se debent rectores erigere, quorum & causā præferruntur: & per discipulum culpas jure potestatis ferire, sed per humilitatis custodiā æquales se ipsi fratribus, qui corrigitur, agnoscere, & eosdem tacita sibi cogitatione præferre. Illorum namque per eos vitiā rigore discipline feruntur, in his vero quæ ipsi committunt, ne verbi quidem ab aliquo invectione lacerantur. Tantò ergo apud Dominum sunt obligatores, quām inuite peccant apud homines. Disciplina vero prælatorum, subditos tantò divino iudicio liberiores reddit, quām hic eorum culpas sine vindicta non deserit. Servanda est itaque & in corda humilitas, & in opere disciplina. Inter haec autem solerter intuendum, ne dum immoderatius custoditur virtus humilitatis, solvantur juia regimini: & dum prælatus plus se, quām decet, dejicit, subditorum vitam stringere sub disciplinæ vinculo non possit. Teneamus ergo exterius, quod pro aliorum utilitate suscipimus: teneamus interius, quod de nostra estimatione sentimus. Sed tamen decenter quibusdam erumpentibus signis tales nos apud nos esse ipsi etiam, qui nobis commissi sunt, non ignorent, ut de auctoritate nostra, quod formidant, videant: & de humilitate quod imitantur, agnoscant. Servata autem auctoritate regimini, ad eos nostrum sine cessatione redeamus, & consideremus assidue, quid sumus æqualiter cum ceteris conditi, non quid temporaliter ceteris prælati.

*2. Cor. 4.
1. Cor. 4.*

CAPUT XXXIV.

Non est personarum acceptor Deus.

Act. 10. c

Cuncti Apostoli Ecclesiæ ostia existunt, cūm vos sui Redemptoris audiunt: *Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retineritis, retenta sunt, ac si illis aperte diceretur: Per vos ingredientur ad me hi, quibus vosmetipos panditis, & repellentur hi quibus obseratis. Nec immixta ostia vocantur, quia & ingressum fidelibus aperiunt, & rursus se perfidis, ne ingrediantur, opponunt. Pensamus quale ostium Ecclesiæ Petrus extitit, qui investigantem fidem Cornelium recepit: pretio querentem miracula Simonem repulit, illi dicens: In veritate comperi, quoniam non est personarum acceptor Deus, secreta regni benignè aperuit huic, inquiens: Peccatoria tua tecum sit in perditionem: per districte damnationis sententiam autem cœlestis adiutum claudit.*

De potestate
Apostolorum.
*In exp. B.
1ob. l. 28. c.
procl. ap.*

CAPUT XXXV.

Paulus lapidatur.

Act. 14. d

V Ir sanctus, & fortis prædicator Domini quid majore persecutione premitur, eò ad prædicandam veritatem acriter instigatur: & cūm patienter persecutores tolerant, ardenter ad se auditores trahere festinat. Videamus Paulum zelo sancti Spiritus inflammatum, quomodo persecutorum minas minime formidat? Quomodo inter supplicia positus, peccatores ad se trahere festinat? sicut scriptum est: *Supervenerunt autem quidam ab Antiochia, & Iconio Iudei, & persuasi turbis, lapidantes Paulum traherunt extra civitatem, & simantes eum mortuum esse. Circundantibus autem eum discipulis, surgens intravit civitatem, & postera die profectus est cum Barnabae in Derben. Cumque evangelizasset civitati illi, & docuerit multos, reversi sunt Lystram, & Iconium, & Antiochiam, confirmantes animas discipulorum. Perpendamus ergo quæ hunc prædicantem possent*

minæ

De Paulo
in Lystris
lapidato.
*In exp. B.
1ob. l. 28. c.
post med.
Act. 14.*

mina compescere, quando cum ab intentione sua non valer mors ipsa prohibere. Ecce lapidibus obruiatur, nec tamen à veritatis sermone removetur. Occidi potest, superari non potest: velut extinctus extra urbem projicitur, sed intra urbem die alio illæsus prædictor invenitur. O quām fortis huic viro ineſt infirmitas! O quām vietrix pœna! O quām dominatrix patientia! Ad arguendum repulione provocatur, ad prædicandam salutem plagis erigitur, ad propellendam laboris lassitudinem pœna refovetur. Nulla ergo hunc adversitas superare potest, quem pœna fovet.

CAPUT XXXVI.

Paulus Timotheum circuncidit.

Ad 16. a. Quod Pau- **I**n una eademque virtute discretionis lineam desferimus, si hanc & aliquando agere, & aliquando cunctidit. Non enim res eadem semper postponere nesciamus. Non enim res eadem semper in expos. B. est virtus, quia per momenta temporum saepe merito, l. 28. c. ta mutantur actionum. Unde sit, cum quid bene longe post agimus, plerumque melius ab ejus actione cesse-

mus, & laudabilius ad tempus deserat, quod in suo tempore laudabiliter tempus tenebat. Nam si pro nostris bonis minimis, quibus actis proficimus, nec tamen intermissis interimus, majora laborum mala proximis imminent, necessarii nos virtutum augmenta seponimus; ne infirmioribus proximis fidei detrimenta generemus, ne tantò jam quod agimus virtus non sit, quām per occasionem suū in alienis cordibus fundamenta virtutum defrustrit. Quam *

**Gregor. Lineam.* vim discretionis bene nobis Paulus ostendit, qui & Gentiles ad libertatem fidei venientes circuncidi prohibuit, & tamen Lystris atque Iconio transiens, ipse Timotheum, qui gentili patre fuerat editus, circuncidit. Videns enim, quod nisi se mandata littera servare ostenderet, Judæorum rabiem etiam in his, qui sibi comites aderant, excitat: assertionis suæ vim postposuit, & sine danno fidei se, suosque

comites à persecutionis immanitate custodivit. Fecit quod fieri fidei amore prohibuit, sed ad fidei regalis ministerium, quod quasi non fideliter fecit. Plerumque enim virtus cum indiscretè tenetur, amittitur: cum discretè intermittitur, plus tenetur. Sed alta consideratione opus est, ne fortasse nequam communis boni consilium, sed timore proprio, vel cuiuslibet ambitionis studio, à virtutis exercitatione cesseretur. Quod nimisrum cum agitur, jam non dispensationi, sed culpæ servitur.

CAPUT XXXVII.

Festina, & exi velociter de Hierusalem.

Ad 16. a. Quod apostoli ve- **P**ropter malos auditores bonis sermo doctribus tollitur, sicut Paulo dicitur: *Festina, & exi ve- lociter de Hierusalem: quoniam non recipient testimoniū tuum de me.* Et sicut volentibus Apostolis prædicare in Asia scriptum est, quia prohibuit eos Spiritus sanctus. (Cū enim Apostoli prædicare Gentibus in Asia voluerint, per Spiritum prohibiti esse memorantur,) & tamen ipse, qui prius prædicationem prohibuit, hanc Asianorum cordibus postmodum infudit: nam diu est quod Asia cuncta jam creditit. Idcirco ergo prius prohibuit, quod postmodum fecit: quia tunc in illa erant, qui salvandi non erant. Tunc in illa erant, qui neclum reparari merebantur ad vitam. Sed tamen utiliter eiis prædicationis officium subtrahitur, ne gravius de contempta prædicatione judicari mererentur. Subtili ergo occulto judicio à quorundam auribus prædicatione sancta subtrahitur, quia suscipiunt per gratiam non merentur.

S. Greg. Tom. III..

CAPUT XXXVIII.

*Mundus sum à sanguine omnium.**Ad 20. f.*

MUltum sibi connexa sunt peccata subditorum, & præpositorum: quoniam ubi subjectus ex sua culpa moritur, ibi is, qui præfet, quoniam tacuit, reus mortis tenerur. Pensate ergo, fratres charissimi, pensate, quia & quod nos digni pastores non sumus, etiam ex vestra culpa est, quibus tales prælati sumus. Et si quando vos ad iniuriam defluitis, etiam ex nostro reatu est, quod obſistentes, & reclamantes in prævaricatis defideritis non habetis. Vobis ergo & nobis parecitis, si a pravo opere cefſatis: vobis & nobis parcimus, quando hoc quod displaceat, non tacemus. O quām liber à commissorum sibi sanguine fuerat Prædictor egregius, qui dicebat: *Mundus sum à sanguine omnium: non enim subterfugi, quo minus annunciarē omne consilium Dei vobis.* Si enim non annunciat, mundus à sanguine non fuisset: sed quibus omne consilium Dei annunciare studuit, ab corum sanguine mundus fuit. In qua voce & nos convenimur, nos constringimur, nos rei esse ostendimur, qui sacerdotes vocamus, qui super ea mala, que propria habemus, alienas quoque mortes addimus: quia tot occidimus, quot ad mortem ire quotidie tepidi, & tacentes videmus; ut rei de subiectorum morte animarum constringimur, quæ semper vivere potuissent, si verba correctionis audirent.

CAPUT XXXIX.

*Virum, cuius hac zona est, sic alligabunt in Hierusalem.**Ad 21. g.*

Quia nonnunquam nobis hujus mundi jubeatur adversa, sciendum sumus opere est, quod si obedientia. tunc de suo aliiquid non habeat, minima est obedientia. in expos. B. Nam cū hujus mundi despiciens principiatur, cū probra adipisci, & contumelias iubentur, 1ob. 1. 33. c. 10. nisi hæc ex semetipso animus appetat, obedientiae sibi meritum minuit: quia ad ea, quæ in hac vita despecta sunt, invitus nolenque descendit: ad detrimentum quippe obedientia ducitur, cū men- D tamen ad suscipienda hujus sæculi probra, nequam ex aliqua parte etiam sua vota comitantur. Debet igitur obedientia in adversis ex suo aliiquid habere, quatenus tantò sit gloriosior, quantò divino ordini jungitur, etiam ex desiderio. Sed hoc pondus virtutis melius ostendimus, si factum beati Pauli memoremus. Paulus divinitus fuerat, ut Hierosolymam ascendere debuisset, admonitus, sicut ipse Galatis dicit: *Deinde post annos quatuordecim iterum Gal. 2. ascendit Hierosolymam, assumptio Barnaba, & Tito, ascendi autem secundum revelationem.* Ilque cū in itinere Prophetam Agabum reperisset, quanta se adversitas in Hierosolymis maneret, audivit. Scriptum quippe est quod idem Agabus zonam Pauli suis pe- dibus inserens, dixit: *Virum, cuius hac zona est, sic alligabunt in Hierusalem:* à Paulo autem protinus responderet: *Ego non solū alligari, sed & mori in Hierusalem paratus sum pro nomine Iesu: neque enim pretiosorem facio animam meam, quam me.* Præcepitione igitur revelationis Hierosolymam pergens, aduersa cognoscit, & tamen hæc libenter appetit: audit quæ timeat, sed ad hæc ardenter anhelat. Paulus itaque Deo aspera, & dura disponente, se studuit ad graviora præparare, & ad aduersa etiam ex suo voto datur, quia malorum imminentium cognitionem percipit, sed devotione spiritus etiam ad acriora servescit. Præiente ergo beati Pauli infraicta virtute instituimur, ut si palmarum obedientiae PPP

veraciter apprehendere nitimus, adversis hujus sae-
culi etiam ex devotione militemus.

CAPUT XL.

Aet. 23. b De spe, & resurrectione mortuorum ego ju-
dico.

De differ- **S**icut perniciosum est, si unitas desit bonis; ita per-
nicioſus, si non desit malis. Reprorum quip-
lorum, &
de reſurrec-
tione.
In expoſ. B. Prædictor egregius gravi Pharisæorum Sadducæo-
rumque perfecutione deprehensus, eorum unita-
tem perniciſam ſibi Paulus fore conſpiciens, inter
p. 4. v. Cura
p. 23. ſemetipſos dividere ſtuduit, quoſ contra ſe unitos
c. 24. graviter vidit, & clamavit, dicens: *Viri fratres,*
ego Pharisæus ſum filius Pharisæorum. De spe & re-
ſurrec-
tione mortuorum ego judico.

Cura Paſt. **Q**ua nimurum
par. 3. c. 24. voce perculta protinus contra ſe viſitum audiē-
turca ſinem.
mixtum ex
leg. c. citat-
eis.
*Hom. 26. in
Evang.
non procul
à fine.*

tium diſſiluit turba. Dumque Sadducei ſpem, re-
ſurrec-
tionemque mortuorum eſe denegarent, quam
Pharisæi juxta ſacri eloquij præcepta crederent, fa-
cta eſt in persecutorum unanimitate diſſenſio. Cum-
que in duas partes tumultuantum multitudine di-
viditur, Paulo via erectoris aperitur. Quem enim
turba perſequientis unia conſtrinxerat, divisa la-
xabat: & divisa turba Paulus illæſus exiit, qua
hunc unita prius immaniter preſſit. Eripuntur et-
enim iuſti, dum diuiduntur iuſti: & ad perfeſſum
vota pervaeniunt electorum, dum per diſcordiam
confunduntur agmina reproborum. Sed quia ſunt
nonnulli, qui de reſurrec-
tione carnis incerti ſunt,
& hanc tunc rectius docemus, ſi etiam cordium no-
ſtrorum quæſitionibus occulit occurrimus; pauca
nobis de ipla reſurrec-
tionis fide loquuntur. Mu-
lti etenim, ſicut nos aliquando fuimus, dum car-
nem in putredinem, oſſaque in pulvrem redigi per
ſepulera conſpi-
cunt, reparari ex pulv-
re carnem & oſſa diſſidunt, ſicque apud ſe quaſi ratiocinantes
dicunt: *Quando ex pulv-
re homo reduci-
tur? Quando agi-
tur, ut cinis au-
metur?* Quibus breviter re-
ſpondemus: quia longè minus eſt Deo reparare
quod fuit, quam creāſſe quod non fuit. Aut quid

A mirum, ſi hominem ex pulvere reficit, qui ſimul
omnia ex nihilo creavit? Mirabilius nam eſt caelum
& terram ex nullis existentibus condidisse, quam
ipſum ex terra reparare: ſed cinis attenditur, & in
carnem redire poſſe desperatur, & divina virtus
operationis comprehendit quali ex ratione queritur.
Qui ſcilicet hæc ideco in ſuis cogitationibus di-
cunt, quia eis quotidiana Dei miracula ex affi-
ditate viluerunt. Nam ecce in uno grano parvissimi fe-
minis later tota, qua naſcitur eſt, arboris moles.
Conſtituamus enim ante oculos cuiuslibet arboris
mirum magnitudinem, cogitemus unde oriendo
cepit, que ad tantam molem crescendo pervenit:
invenimus proculdubio ejus originem parvissimum
femen. Conſideremus nunc ubi in illo parvo grano
feminis later fortitudo ligni, aſperitas corticis, fa-
poris, odorisque magnitudo, ubertas fructuum, vi-
riditas foliorum. Contraſtatū namque feminis
granum non eſt validum: unde ergo processit ligni
duritia? Non eſt aſperum: unde aſperitas corticis
erupt? Non eſt ſaporousum: unde ſapor in fructi-
bus? Olfactum nihil redoleat: unde odor in fructi-
bus fragrat? Nihil in ſe viride ostendit: unde vi-
riditas foliorum exiit? Cuncta ergo in ſemine ſimul
latent, que tamen non ſimul ex ſemine prodeunt:
ex ſemine quippe producitur radix, ex radice produ-
citur virgultum, ex virgulto fructus oritur, ex fru-
ctu etiam producitur ſemen. Addamus ergo, quia
& ſemen latet in ſemine. Quid igitur mirum ſi oſſa,
nervos, carnem, capilloſque reducat ex pulv-
re, qui lignum, fructus, ſolia in mala mole arboris ex
parvo quotidie ſemine reſtaurat? Cū ergo dubi-
tans animus de reſurrec-
tionis potentia rationem
quærat, carum rerum quæſitiones ei inſerenda ſunt,
que & incessanter fiunt, & tamen ratione comprehen-
di nequam posſunt: ut dum non valer ex vi-
ſione rei penetrare quod conficit, de promiſſione
divina potentia credat quod audit: auxiliante Me-
diatore Dei & hominum Domino noſtro Iesu Chri-
ſto, qui & reſurrec-
tionis gloriam in ſuo iam corpo-
re factam oſtendit, & in ſuis membris futuram pro-
mifit. Qui vivit & regnat cum Deo Patre, in unitate
Spiritus sancti Deus, per omnia ſecula ſeculo-
rum. Amen.